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СОТИМА УЛУГЗОДА (РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН)  

 

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

«ШКОЛА И УНИВЕРСИТЕТ: ИНТЕГРАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ 

ГЛОБАЛЬНЫХ ТРЕНДОВ» 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

 

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ! 

Международный университет Астана совместно с вузами-партнёрами – Ошским 

государственным университетом, Казанским (Приволжский) федеральным университетом и 

Таджикским международным университетом иностранных языков имени Сотима Улугзода 

приглашают принять участие в Международной научно-практической конференции  «ШКОЛА И 

УНИВЕРСИТЕТ: ИНТЕГРАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛЬНЫХ 

ТРЕНДОВ», посвященную актуальным вопросам интеграции школы и вузов в условиях 

современных трендов в образовании. 

Цель конференции: создание платформы для обсуждения и обмена научными 

идеями и практическим опытом  по вопросам взаимодействия школ и вузов в 

условиях современных вызовов.  

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ 

Секция 1. Международные и межрегиональные практики по развитию единого 

образовательного пространства школы и вуза 

Секция 2. Инклюзивная среда и метанавыки как стратегические ориентиры подготовки 

обучающихся 

Секция 3. Дидактические подходы и педагогические инновации в сетевом 

взаимодействии 

Секция 4. Цифровизация и искусственный интеллект как факторы трансформации 

образовательной экосистемы школы и вуза. 

 

Для участия в Международной научно-практической конференции «ШКОЛА И 

УНИВЕРСИТЕТ: ИНТЕГРАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛЬНЫХ 



ТРЕНДОВ» приглашаем руководителей и педагогов школ, методистов, психологов, 

профессорско-преподавательский состав колледжей и высших учебных заведений, студентов, 

магистрантов и докторантов. 

 

Дата проведения – 27 марта 2026 года 

Место проведения – актовый зал Международного университета Астана 

Время начала конференции – 10.00 часов 

Регистрация на конференцию – 9.00 часов 

Формат участия в конференции – оффлайн/онлайн 

Форма участия в конференции – участник/слушатель 

Языки работы конференции – казахский/русский/английский  

 

По итогам будет издан электронный сборник материалов конференции. Выпускаемый 

сборник имеет соответствующие библиотечные индексы УДК и ББК, печатный книжный 

индекс ISBN. По результатам участия в конференции каждый автор получит именной 

сертификат утвержденной формы, подтверждающий участие в конференции и электронный 

сборник статей конференции в формате PDF. Сборник будет опубликован на сайте 

Международного университета Астана https://www.aiu.kz/ru/science/conf  

 

Для участия в конференции необходимо предоставить следующие материалы в срок до 

25 марта 2025 года включительно на следующие электронные адреса (e-mail):  

Секция 1 - asel_duysekova@aiu.edu.kz   

Секция 2 – gulnaz_turarova@aiu.edu.kz  

Секция 3 – mira_sadvakasova@aiu.edu.kz  

Секция 4 - nazgul_kudarova@aiu.edu.kz , 

 

одним письмом, отдельными файлами: 

1)  заявку, оформленную строго по образцу (приложение 1);  

2)  статью, оформленную в соответствии с требованиями и образцом (приложение 2); 

3) копию квитанции об оплате организационного взноса (при оплате необходимо 

указать «Конференция») 
 

При отправке, в названии файла со статьей необходимо указать фамилию первого 

автора (например: Иванов Д.А. – заявка, Иванов Д.А.- статья, Иванов Д.А. - квитанция). 

 

Организационный взнос за участие в конференции и публикацию статьи в сборнике 

материалов составляет 4000 тенге (четыре тысячи тенге).  

 

Контактные телефоны организационного комитета: 

1. Абылайхан Салтанат Муратхановна, заведующая кафедрой педагогики и психологии 

Международного университета Астана, тел.: + 87012271592 

2. Кударова Назгуль Абильбековна, PhD, ассоциированный профессор, старший 

преподаватель кафедры педагогики и психологии Международного университета 

Астана, телефон - 87077056703 

3. Есиргепова Венера Жумабековна, м.п.н., старший преподаватель кафедры 

педагогики и психологии Международного университета Астана, телефон – 

87054626242 

4. Турарова Гульназ Укметбековна - PhD, старший преподаватель кафедры педагогики 

и психологии Международного университета Астана, телефон – 87051922943 

5. Дуйсекова Асель Аманжоловна – старший преподаватель кафедры педагогики и 

психологии Международного университета Астана, телефон – 87752745720 

6. Садвакасова Мира Газизовна - старший преподаватель кафедры педагогики и 

психологии Международного университета Астана, телефон – 87018339226 

7. Нигметжанова Гульназым Кудайбергеновна – м.п.н., старший преподаватель 

кафедры педагогики и психологии Международного университета Астана, телефон – 

87714360382 (по вопросам оплаты). 
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УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦИИ 

 

Требования к оформлению статьи 

- текст статьи в формате doc (Microsoft Word 2003-2007). Формат листа А4 (297х 210 

мм). Поля: верхнее и нижнее - 2 см, правое – 1,5 см, левое – 3 см. Страницы в электронной 

версии не нумеруются. Шрифт: Times New Roman, кегдь – 14 pt, а для аннотации и списка 

литературы – 12 pt. Текст должен быть отформатирован по ширине без переносов, отступ в 

начале абзаца – 1,25 см. Межстрочный интервал – одинарный. В тексте статьи не должна 

использоваться автоматическая нумерация; 

- в начале, по направлению вашей статьи, указывается код индекс универсальной 

десятичной классификации (УДК), в левом верхнем углу; (12 pt, шрифт обычный)  

- через строку (Enter) формируется заголовок статьи по центру прописными буквами, 

жирным шрифтом; (12 pt, заглавными буквами, жирный)  

-ниже, через строку (Enter), по правому краю, Ф.И.О. автора, его ученая степень, 

звание, должность, место работы (учебы), город, страна. Если в названии организации явно не 

указан город, то через запятую после названия организации указывается город, для 

зарубежных организаций – город и страна. Если статья подготовлена несколькими авторами, 

их данные указываются в порядке значимости вклада каждого автора в статью (количество 

авторов не более 3-х ); 

- аннотация на трех языках (казахский, русский и английский) через строку (Enter), 

после сведений об авторе, первая – на языке статьи (3-5 предложений) и ключевые слова (3-5 

слов) (10 pt, курсивом, обычным шрифтом); 

- объем статьи не менее 3-х и не более 5 страниц. 

- список использованных информационных источников при подготовке статьи 

располагается в конце статьи через строку (Enter), не более 10 источников (12 pt). 

Перечисление источников дается в порядке ссылок на них в статье. Номер ссылки в тексте 

статьи оформляется в квадратных скобках, например – [1]. 

Общие требования и правила составления»:  

- оформление таблиц. Каждая таблица должна быть пронумерована и иметь заголовок. 

Номер таблицы и заголовок размещаются над таблицей по левому краю. Номер оформляется 

как «Таблица 1» («Кесте 1», «Table 1»), стиль шрифта – курсивный. Заголовок таблицы 

размещается через тире,  

- оформление графических материалов. Графические материалы должны быть 

подготовлены с помощью программ «Microsoft Graph» или «Excel» без использования 

сканирования. Графические объекты должны быть в виде рисунка или сгруппированных 

объектов. Графические объекты не должны выходить за пределы полей страницы и превышать 

одну страницу;  

- каждый объект должен быть пронумерован и иметь заголовок. Номер объекта и 

заголовок размещаются под объектом по левому краю. Номер оформляется как «Рисунок 1» 

(«Сурет 1», «Рicture 1»);  

- оформление формул. Математические формулы оформляются через редактор формул 

«Microsoft Equation». Их нумерация проставляется с правой стороны в скобках. При большом 

числе формул рекомендуется их независимая нумерация по каждому разделу. 

 

Статьи не рецензируются, ответственность за содержание предоставленных статей и 

формы неправомерного заимствования (плагиат) несут авторы. 

 

Примечание. Статьи принимаются только при наличии заявки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

 

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА 

 

 

ЗАЯВКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИО автора (прописывать полностью)   

Место работы  

Ученая степень/звание  

Должность   

Контактный телефон   

E-mail (действующий)  

Название секции конференции   

Название статьи  

Форма участия   



 

Приложение 2  

 

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ 

 

 

УДК 711.7 (указывается свой УДК )  
 

ПРОТИВОРЕЧИЯ В СОДЕРЖАНИИ СОВРЕМЕННОЙ ДИДАКТИКИ И ПУТИ 

ИХ РАЗРЕШЕНИЯ В ПРОЦЕССЕ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ  
 

                                                      Иманова А.Ж.  

                                                                               магистр педагогических наук,  

преподаватель кафедры педагогики  

                                  Международного  университета  

                                        Астана, 

                                                                г. Астана, Казахстан 

 

Аннотация: В статье рассматриваются ключевые противоречия, существующие в 

содержании современной дидактики, и их влияние на процесс подготовки будущих учителей. 

Проанализированы противоречия, а также  предлагаются пути разрешения выявленных 

противоречий в процессе подготовки будущих учителе 

Ключевые слова: дидактика, противоречия, подготовка учителей, интеграция теории 

и практики, персонализация обучения, инновационные подходы, формальное и неформальное 

обучение, рефлексивные навыки 

 

Аңдатпа: мақалада қазіргі дидактиканың мазмұнындағы негізгі қайшылықтар және 

олардың болашақ мұғалімдерді даярлау процесіне әсері қарастырылады. Қарама-

қайшылықтар талданды, сонымен қатар болашақ мұғалімдерді даярлау процесінде анықталған 

қайшылықтарды шешу жолдары ұсынылды. 

Түйінді сөздер: дидактика, қайшылықтар, мұғалімдерді даярлау, теория мен 

практиканы интеграциялау, оқытуды жекелендіру, инновациялық тәсілдер, ресми және 

бейресми оқыту, рефлексиялық дағдылар. 

 

Abstract: The article examines the key contradictions that exist in the content of modern 

didactics and their impact on the process of training future teachers. The contradictions are analyzed 

and ways to resolve the identified contradictions in the process of training future teachers are 

proposed. 

Key words: didactics, contradictions, teacher training, integration of theory and practice, 

personalization of learning, innovative approaches, formal and informal learning, reflective skills. 

 

Текст статьи текст статьи текст статьи текст статьи текст статьи текст 

статьи текст статьи текст статьи текст статьи текст статьи текст статьи [1]. 
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РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ 

 

Товарищество с ограниченной ответственностью «Международный университет 

Астана» 

Адрес: г.Астана, ул.Кабанбай батыра, 8 

 

ИИН (БИН): 180440034965 

 

ИИК: KZ1794805KZT22035807 (KZT) 

 

БИК: EURIKZKA 

 

АО «Евразийский банк» 

 

Кбе 17 

 

КНП 859 – услуги (конференция) 

 

Ректор – Мырзагалиева Анар Базаровна 

 

 

 

 


